证券代码：603069   证券简称：海汽集团  公告编号：2022-100

海南海汽运输集团股份有限公司
关于促进服务业领域困难行业恢复发展给予减

免房屋租金的的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及

连带责任。

一、概述

根据海南省发展和改革委员会等部门印发《海南省进一步促进服务业

领域困难行业恢复发展实施办法》（琼发改财金﹝2022﹞321 号）、《海南省

人民政府办公厅关于印发<海南省超常规稳住经济大盘行动方案>和<海南

省稳经济助企纾困发展特别措施>的通知》（琼府办〔2022〕28 号）及海南

省国有资产监督管理委员会《关于印发 2022 年国有房屋减免租金工作实

施细则的通知》(琼国资财〔2022〕71号)等有关文件要求，海南海汽运输

集团股份有限公司（以下简称“公司”）积极履行国有企业服务经济发展

的责任，为进一步促进服务业领域困难行业恢复发展，切实降低服务业小

微企业和个体工商户租金负担，支持市场主体共渡难关，保持全年服务业

运行稳定。

公司于 2022 年 8 月 26 日召开第四届董事会第五次会议，审议通过了

《关于审议促进服务业领域困难行业恢复发展给予减免房屋租金的议案》，

根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，上述议案无需提交公

司股东大会审议。

二、本次减免租金的总体安排

（一）实施主体

公司及所属分公司、全资子公司、直属单位（公司所属分公司、全资

子公司、直属单位以下统称“单位”）。

（二）租金减免适用房屋

公司及单位涉租企业用于出租的国有资产类经营用房。

（三）租金减免适用对象

承租公司或单位物业（“物业”是指公司及单位对外出租的国有资产

类经营用房)从事合法生产经营活动，对象为服务业的小微企业和个体工

商户。

服务业根据《国民经济行业分类》中三次产业划分范围，明确为“利

用设备、工具、场所、信息或技能等为社会提供劳务、服务”的行业，且

应在企业营业执照中载明营业范围为“服务业”。小微企业和个体工商户

的规模划分标准参照工信部印发的《关于印发中小企业划型标准规定的通

知》（工信部联企〔2011〕300 号）文件规定划分。

三、本次租金减免的实施方案

（一）对于已与公司签订房屋出租合同或协议的服务业小微企业和个

体工商户，用于生产经营用房的，以房屋出租合同或协议约定的租金数额

为依据，2022 年 5月至 10 月份按 50%给予减免租金。

（二）对房屋出租合同或协议中同时租用房屋和场地或土地的，有明

确约定房屋租金和场地或土地租金的，对房屋约定租金进行相应减免。未

明确约定房屋租金和场地或土地租金的，公司或单位可对房屋和场地或土

地部分进行区分后对房屋部分租金进行相应减免。

（三）对减免租金后仍有较大困难的服务业小微企业和个体工商户，

公司或单位可根据实际情况，明确缓收标准，给予进一步支持。

四、本次减免租金对公司的影响

根据本次减免租金安排，减免租金约 1657.61 万元，预计影响公司

2022 年归母净利润约为人民币 1355.84 万元，占 2021 年经审计的归母净

利润的比例为 18.89%。前述数据为未经审计的预估数据，仅为投资者了解

租金减免安排对公司的影响所用，公司提醒投资者审慎使用该等数据。

本次公司在新型冠状病毒肺炎疫情背景下的减免租金安排，既是响应

政府号召，帮助小微企业客户坚定信心，持续经营和发展，又是积极履行

上市公司社会责任的具体表现，有利于推动小微企业客户可持续发展，有

利于提升公司社会形象和影响力。此次减免租金安排不会影响公司的持续

经营能力和长期发展。

特此公告。

海南海汽运输集团股份有限公司董事会

                             2022年 8 月 27 日